
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/26 DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA 

DI ELETTROPOMPE PER LA SOTTOCENTRALE TERMICA DI 

VIA OSPEDALE DELL’OSPEDALE DI FOSSANO – SMART CIG. 

ZF81FB1D19 - IMPORTO PRESUNTO DI €. 8.540,00 = I.V.A. 

COMPRESA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Mauro BERTOLINO quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

su conforme proposta dell’Energy Manager dell’ASLCN1 Ing. Michele 
Caramella che ne attesta la legittimità nonché la regolarità formale e 
sostanziale di quanto appresso indicato; 

richiamate le delibere: 

- n. 457 del 19/12/2016 avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 

2017 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa 

dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la gestione delle 

00001406 del 31/08/201700001406 del 31/08/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

spese (programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai 

Responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

- n.285 del 10/08/2017 ad oggetto “Delibera n.55 del 14.02.2017 – 

Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL CN1: Designazione del 

Coordinatore - Approvazione elenchi, individuazione strutture coinvolte” - 

revisione; 

visto che l’impegno di spesa è stato previsto sull'allegato A - colonna 5 - 
investimenti prioritari anno 2017 della sopracitata delibera n. 285 del 
10.08.2017; 

accertato che a seguito di uno studio del Settore "Conservazione e uso 
razionale dell'energia (Energy Management)"dell’ASLCN1, ai fini di ottenere 
un miglioramento delle prestazioni fluidodinamiche ed un efficientemente 
energetico, risulta necessario procedere alla sostituzione delle elettropompe 
dei seguenti circuiti di riscaldamento della Sottocentrale termica di via 
Ospedale dell’Ospedale di Fossano: 

 

 Circuito n.1 - UTA TAC 

 Circuito n.2 - C.Centrale – PS 

 Circuito n.8 - Portineria – PT 

 Circuito n.9 - Corpo centrale - P3 - Amb.RUA/Distretto 

 Cicuito n.10 - Ala SX - P1 - Riab. Cardiorespiratoria 

richiamato l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i che stabilisce: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

considerato che la presente determinazione, così come richiesto dal 
Responsabile del Settore "Conservazione e uso razionale dell'energia 
(Energy Management)" dell’ASLCN1 Ing. Michele Caramella, è propedeutica 
all’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

rilevato che essendo previsto per la fornitura in oggetto un importo stimato in 
€ 7.000,00 iva esclusa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. i contratti relativi a servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro possono essere affidati direttamente ad un 
operatore economico; 

dato atto che, al fine di ottenere maggiore competitività dei prezzi, le offerte 
relative alla fornitura di che trattasi saranno acquisite interpellando più 
operatori economici; 

Segue Determinazione n. 00001406 del 31/08/2017Segue Determinazione n. 00001406 del 31/08/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

atteso che la fornitura di cui sopra sarà aggiudicata secondo il criterio del 
minor prezzo art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs.50/2016 s.m.i.; 

richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, D.L. 
06.07.2012 n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che ha 
introdotto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare, per 
l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, gli strumenti di 
acquisto e negoziazioni telematiche messi a disposizione dalla CONSIP 
S.p.A o CAT (centrali di acquisto territoriali) di riferimento; 

visti i combinati art 37, comma 1 e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 ove richiama la 
possibilità a procedere alle acquisizioni con strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;  

accertato che, per la fornitura in argomento, è possibile ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA ove è presente il bando di 
riferimento – Bando per l’abilitazione di fornitori di beni alle pubbliche 
amministrazioni – categoria: Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta – 
codice CPV: 31681200-5., descrizione CPV: pompe elettriche; 

ritenuto pertanto di avviare la procedura di gara, ai sensi dell’art 36, comma 
2, lett. a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 s.m.i ricorrendo al mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione, per l’acquisizione della fornitura 
elettropompe per la sottocentrale termica di via ospedale dell’Ospedale di 
Fossano e di individuare gli operatori economici tramite l’elenco dei fornitori 
iscritti e abilitati al bando MEPA di riferimento sopra indicato; 

rilevata la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 
s.m.i., il Per. Ind. Mauro Bertolino Coordinatore dell'Area Innovazioni e 
Sviluppo Settore "Conservazione e uso razionale dell'energia (Energy 
Management)"dell’ASLCN1 quale responsabile del procedimento; 

 
D E T E R M I N A 

 
di attivare la procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di 
elettropompe per la sottocentrale termica di via Ospedale dell’Ospedale di 
Fossano, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 
s.m.i., mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione – SMART CIG. ZF81FB1D19 per un importo presunto di €. 
7.000,00 I.V.A. di legge esclusa; 
 
di individuare gli operatori economici tramite l’elenco dei fornitori iscritti e 
abilitati al Bando per l’abilitazione di fornitori di beni alle pubbliche 

Segue Determinazione n. 00001406 del 31/08/2017Segue Determinazione n. 00001406 del 31/08/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

amministrazioni – categoria: Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta – 
codice CPV: 31681200-5., descrizione CPV: pompe elettriche; 

di aggiudicare la fornitura con il criterio del minor prezzo art. 95 comma 4 
lettera b) del D.Lgs.50/2016 s.m.i; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Per. Ind. Mauro 
Bertolino Coordinatore dell'Area Innovazioni e Sviluppo Settore 
"Conservazione e uso razionale dell'energia (Energy 
Management)"dell’ASLCN1; 

di dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 8.540,00 I.V.A. inclusa 
verrà impegnata con successivo provvedimento e troverà collocazione sul 
budget IMM al conto 1.12.03.11 “impianti generici” - art. 20100122 del 
Bilancio Aziendale in corso. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001406 del 31/08/2017Segue Determinazione n. 00001406 del 31/08/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001406 del 31/08/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 31/08/2017 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il 11/09/2017 

In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 
 il  

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR 86_2017 Det 1406 del 30.08.2017
	199568

